
                                         
 

Администрация муниципального 

образования Одоевский район      
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 26.11.2024                                                              п. Одоев                                                                          №652 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории муниципального образования Одоевский район  

 на 2025 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ  

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям», требований установленных муниципальными правовыми 

актами», на основании Устава муниципального образования Одоевский 

район, администрация муниципального образования Одоевский район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории муниципального образования Одоевский район на 2025 год 

(приложение). 

2. Должностным лицам, уполномоченным на осуществление 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, 

обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, утвержденной пунктом настоящего постановления. 

consultantplus://offline/ref=4A7C99B5DCCC8C1664B8478C307CCE3614C750A387483CEFC8DF14B2F5BD5455573BF0116DBBrB2EG


2 

 

3. Отделу информационных технологий и массовых коммуникаций 

администрации муниципального образования Одоевский район  обеспечить 

обнародование настоящего постановления путём размещения его на 

официальном сайте  муниципального образования Одоевский район. 

4. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления, 

делопроизводству и контролю администрации муниципального образования 

Одоевский район обеспечить обнародование настоящего постановления 

путем размещения его на информационных стендах в установленном 

порядке. 

5. Постановление администрации муниципального образования 

Одоевский район № 553 от 24.10.2023 «Об утверждении Программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля  на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории муниципального образования Одоевский район  на 

2024 год» считать утратившим силу. 

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования Одоевский 

район Толкачева В.И. 

7. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 
 

Глава администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

 #3# 

В.Е. Крупнин 

 

  



3 

 
Приложение 

к постановлению администрации 

 муниципального образования 

Одоевский район 

от 26.11.2024 № 652 

 

 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

муниципального образования Одоевский район на 2025 год 

 
 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, описание текущего 

развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа 

профилактики 
 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на 2025 год представляет собой систему 

мероприятий, направленных на снижение уровня допускаемых физическими 

лицами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

нарушений законодательства. 

В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется 

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, выделяются 

следующие типы контрольном лиц: 

- физические лица, юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие деятельность в области автомобильных 

дорог городского наземного электрического транспорта и дорожной 

деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог; 

- физические лица, юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие деятельность в области перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок. 

Профилактическое сопровождение контролируемых лиц в текущем 

периоде направлено на: 

- ежемесячный мониторинг и актуализацию перечня нормативных 

правовых актов, соблюдение которых оценивается в ходе контрольных 

мероприятий; 

- информирование о результатах проверок и принятых 

контролируемыми лицами мерах по устранению выявленных нарушений;  



4 

 

- обсуждение правоприменительной практики за соблюдением 

контролируемыми лицами требований законодательства. 

По результатам контрольных мероприятий, проведенных в текущем 

периоде, наиболее значимыми проблемами являются несоблюдение 

юридическими лицами требований законодательства, в части содержания 

автомобильных дорог и пассажирских перевозок. 

Описание ключевых наиболее значимых рисков. 

Вероятность нарушения юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, установленных требований законодательства в сфере 

автомобильного транспорта, городского наземного электрического 

транспорта и дорожного хозяйства. 

Описание текущей и ожидаемой тенденций, которые могут оказать 

воздействие на состояние подконтрольной сферы. 

Совершенствование нормативной правовой базы в области 

осуществления деятельности муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве, в том числе исключение избыточных, дублирующих устаревших 

обязательных требований, дифференциация обязательных требований, 

ужесточение санкций по отдельным правонарушениям может способствовать 

снижению количества правонарушений в сфере муниципального в сфере 

автомобильного транспорта, городского наземного электрического 

транспорта и дорожного хозяйства. 
 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

Целями реализации программы являются: 

Устранение причин, факторов и условий, способствующих 

причинению или возможному причинению вреда охраняемым законом 

ценностям и нарушению обязательных требований, снижение рисков их 

возникновения. 

Повышение эффективности защиты прав граждан. 

Повышение результативности и эффективности контрольной 

деятельности в сфере муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве. 

Мотивация к соблюдению физическими лицами, юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований и 

сокращение количества нарушений обязательных требований. 

Для достижения целей необходимо решение следующих задач:  

Предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям. 

Проведение профилактических мероприятий, направленных на 

предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям. 

Информирование, консультирование контролируемых лиц с 

использованием информационно – телекоммуникационных технологий. 



5 

 

Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и 

необходимых мерах по их исполнению. 

Определение перечня видов и сбор статистических данных, 

необходимых для организации профилактической работы. 

 
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность)их проведения. 

 

Орган муниципального контроля проводит следующие 

профилактические мероприятия: 

1) информирование; 

2) консультирование; 
 

№ 

п/п 

Профилактические мероприятия 

 

Периодичность 

проведения 
Адресат мероприятия 

 

1 2 3 4 

1. Информирование: 

Размещение на официальном сайте 

администрации муниципального 

образования Одоевский район 

актуальной информации: 

 Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

тексты нормативных правовых актов, 

регулирующих осуществление 

муниципального на автомобильном 

транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве; 

поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

сведения об изменениях, внесенных в 

нормативные правовые акты, 

регулирующие осуществление 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве, о сроках и порядке 

их вступления в силу; 

по мере 

необходимости 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

перечень нормативных правовых актов 

с указанием структурных единиц этих 

актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения 

которых является предметом контроля, 

а также информацию о мерах 

ответственности, применяемых при 

нарушении обязательных требований, с 

текстами в действующей редакции; 

поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=213122&date=12.08.2021


6 

 

1 2 3 4 

исчерпывающий перечень сведений, 

которые могут запрашиваться 

контрольным органом у 

контролируемого лица; 

в течение 2025 г, 

поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

сведения о способах получения 

консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований; 

 

в течение 2025 г, 

поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

сведения о порядке досудебного 

обжалования действий (бездействия) его 

должностных лиц; 

в течение 2025 г, 

поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

ежегодный доклад о муниципальном 

контроле; 

в срок до 3 дней со 

дня утверждения 

доклада  

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

письменные разъяснения, подписанные 

уполномоченным должностным лицом 

в случае 

осуществления 

консультирования 

по однотипным 

обращениям 

контролируемых 

лиц 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 



7 

 

1 2 3 4 

Программы профилактики на 2026 г.  не позднее  

1 октября 2025 г.  

(проект Программы 

для общественного 

обсуждения); 

в течение 5 дней со 

дня утверждения 

(утвержденной 

Программы) 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

2. Информирование контролируемых лиц 

и иных заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения обязательных 

требований законодательства в сфере 

автомобильного транспорта, городского 

наземного электрического транспорта и 

дорожного хозяйства посредством: 

 Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

публикаций на официальном сайте 

администрации муниципального 

образования Одоевский район в разделе 

«Контрольно-надзорная деятельность» 

в течение 2025 г. Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

3. Консультирование должностным лицом 

контрольного органа (по телефону, на 

личном приеме либо в ходе проведения 

профилактического мероприятия, 

контрольного мероприятия) 

по вопросам, связанным с организацией 

и осуществлением муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в 

отношении контролируемых лиц. 

 

Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 

следующим вопросам: 

 

1) организация и осуществление 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте; 

2) порядок осуществления контрольных 

мероприятий, установленных 

Положением о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте; 

По обращениям 

контролируемых 

лиц и их 

представителей, 

поступившим в 

течении 2025 года 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 



8 

 

1 2 3 4 

3) порядок обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять 

муниципальный контроль на 

автомобильном транспорте; 

4) получение информации о 

нормативных правовых актах (их 

отдельных положениях), содержащих 

обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется 

администрацией в рамках контрольных 

мероприятий. 
В случае если в течение 

календарного года поступило 5 и более 

однотипных (по одним и тем же 

вопросам) обращений контролируемых 

лиц и их представителей по указанным 

вопросам, консультирование 

осуществляется посредствам размещения 

на официальном сайте администрации 

муниципального образования  Одоевский 

район  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

на странице Муниципальный контроль, 

посвященном контрольной деятельности,  

письменного разъяснения, подписанного 

главой (заместителем главы) 

администрации муниципального 

образования Одоевский район или 

должностным лицом, уполномоченным 

осуществлять контроль. 

4. Разработка и утверждение Программы 

профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории 

муниципального образования 

Одоевский район на 2026 год 

не позднее  

1 октября 2025 г. 

(разработка); 

не позднее  

20 декабря 2025 г. 

(утверждение) 

 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

 
Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики рисков причинения вреда 

 
Мониторинг реализации Программы осуществляется на регулярной 

основе. 



9 

 

Результаты профилактической работы включаются в ежегодные 

доклады об осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве и в виде отдельного информационного сообщения размещаются на 

официальном сайте администрации муниципального образования Одоевский 

район /https://odoev.tularegion.ru/.в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет». 

Перечень должностных лиц администрации муниципального 

образования Одоевский район, ответственных за организацию и проведение 

профилактических мероприятий при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального 

образования Одоевский район 

 

№ 

п/п 

Должностные лица Функции Контакты 

1 Должностные лица комитета 

жизнеобеспечения 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Организация и 

проведение 

мероприятий по 

реализации 

программы 

8 (48736) 5-25-15, доб. 121 

/https://odoev.tularegion.ru/ 

  

 

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных 

нарушений обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества 

проводимых профилактических мероприятий. 

Методика оценки эффективности профилактических мероприятий 

предназначена способствовать максимальному достижению общественно 

значимых результатов снижения причиняемого подконтрольными 

субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении 

профилактических мероприятий. 

Целевые показатели результативности мероприятий Программы по 

муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве: 

1) Количество выявленных нарушений требований действующего 

законодательства, шт. 

2) Количество проведенных профилактических мероприятий 

(информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения обязательных требований законодательства в сфере 

автомобильного транспорта, городского наземного электрического 

транспорта и дорожного хозяйства посредством публикации в средствах 

массовой информации и на официальном сайте; консультирования.). 

Показатели эффективности: 

https://odoev.tularegion.ru/
https://odoev.tularegion.ru/


10 

 

1) Снижение количества выявленных при проведении контрольно-

надзорных мероприятий нарушений требований законодательства в сфере 

автомобильного транспорта, городского наземного электрического 

транспорта и дорожного хозяйства. 

2) Количество проведенных профилактических мероприятий 

контрольным (надзорным) органом, ед. 

3) Доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-

надзорных мероприятий, %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольно-

надзорных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя. 

Отчетным периодом для определения значений показателей является 

календарный год. 

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей 

включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального 

контроля. 

 


